

Số /KH-UBND

Vạn Giã, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”
năm 2025 trên địa bàn thị trấn Vạn Giã

Thực hiện Kế hoạch số 1330/KH-UBND ngày 01/4/2025 của UBND huyện Vạn Ninh về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025;

UBND thị trấn Vạn Giã xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 như sau:

I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2025

An ninh, an toàn thực phẩm là vấn đề cấp bách, lâu dài; tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khoẻ nhân dân, chất lượng giống nòi dân tộc. Ngày 21/10/2022, Ban Bí thư đã ban hành Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”. Để tăng cường hơn nữa công tác đảm bảo an ninh an toàn thực phẩm, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy và các cấp chính quyền, người quản lý, người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm; để đáp ứng ngày càng cao hơn trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm, chủ đề “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 là:

“Bảo đảm an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng an toàn bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; nâng cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian: Từ 15/4 đến 15/5/2025.
- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn 12 tổ dân phố.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức triển khai “Tháng hành động”

Tổ chức chạy khẩu hiệu trên đèn led siêu sáng tại UBND, treo băng rôn tại trạm y tế và các trường học trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện:
 - + Xây dựng và ban hành Kế hoạch ngày 10/4/2025
 - + Tổ chức tuyên truyền trực quan từ ngày 10/4/2025 đến 15/5/2025
 - + Tổ chức kiểm tra: 15/4/2025 – 15/5/2025
- Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2025 Với chủ đề chính: “**Bảo đảm an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng an toàn bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố**”.

2. Tổ chức triển khai “Tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm”

Tổ chức lễ phát động triển khai tháng hành động tại Hội trường UBND thị trấn Vạn Giã thành phần gồm Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm thị trấn Vạn Giã, đại diện các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội địa phương, Ban công tác Mặt trận, các tổ dân phố và nhân dân buôn bán trên địa bàn.

Thời gian tổ chức lễ phát động: Dự kiến 22/4/2025

3. Công tác truyền thông tháng hành động an toàn thực phẩm

Các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội địa phương và các tổ chức có liên quan tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị ngành, thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh địa phương để nhân dân thực hiện.

- Nội dung truyền thông

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cách sản xuất, sơ chế, bảo quản, kinh doanh thực phẩm an toàn. Điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến, vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.
- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.
- Tuyên truyền các văn bản hướng dẫn về an toàn thực phẩm của các cơ quan chuyên môn các cấp.

4. Hoạt động kiểm tra liên ngành trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2025

Kiện toàn tổ kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm, tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn thị trấn Vạn Giã, chuẩn bị nội dung báo cáo để làm việc với đoàn kiểm tra liên ngành của huyện. Có văn bản đề nghị cơ quan chuyên môn cử cán bộ tham gia cùng tổ kiểm tra liên ngành thị trấn Vạn Giã để hỗ trợ chuyên môn trong công tác kiểm tra an toàn thực phẩm.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Công chức Văn hóa - xã hội

- Chủ trì phối hợp với trạm Y tế và các ban ngành, đoàn thể liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức và chuẩn bị nội dung thực hiện công tác kiểm tra trong tháng hành động.

2 . Trạm Y tế thị trấn Vạn Giã

- Phối hợp với các ban ngành liên quan tổ chức triển khai kế hoạch tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm tại địa phương, đảm bảo an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng, kiên quyết loại trừ các thực phẩm không đảm bảo chất lượng, tẩy chay các cơ sở sản xuất thực phẩm không đảm bảo vệ sinh. Trong quá trình kiểm tra kịp thời phát hiện, đề nghị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các cơ sở có hành vi vi phạm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm

- Chủ động chuẩn bị nội dung chuyên môn cùng công chức Văn hóa Xã hội tham mưu UBND thực hiện công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trong tháng hành động.

- Chủ động viết bài tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm theo chủ đề tháng hành động.

3. Công chức Tài chính - kế toán

Bố trí và chuẩn bị kinh phí cho công tác truyền thông và hỗ trợ kinh phí cho tổ kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định.

4. Công an thị trấn Vạn Giã

- Cử cán bộ tham gia tổ kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm .

5. Cán bộ thú y

- Chủ động tham mưu UBND kiểm tra, tuyên truyền về việc sử dụng hóa chất, chất cấm trong chăn nuôi, thực hiện tốt các quy định về sử dụng thuốc thú y, hóa chất, phụ gia, điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế.

6. Công chức địa chính - xây dựng - tài nguyên và môi trường

- Chủ động tham mưu UBND kiểm tra các cơ sở trên địa bàn kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành công thương

7. Các tổ dân phố

- Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm về các quy định của pháp luật: Điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến rau, thịt, thủy sản tươi sống, vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm và tham gia trong tổ kiểm tra liên ngành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “ Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 của UBND thị trấn Vạn Giã./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Trạm Y tế;
- Công an thị trấn;
- Công chức Kế toán;
- Cán bộ Thú y;
- Công chức Địa chính;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT,VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN